
26 Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 250/GAB/2010 Teresina, 23 de julho de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA  GERAL  DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO  PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei
Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor de cópia do Inquérito Policial de
nº 001.423/2010, instaurado pela Comissão Investigadora do Crime
Organizado - CICO, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa
do servidor Francisco Carlos Araújo, Agente de Policia Civil de
Classe Especial, matrícula funcional nº 009.415-3, filho de
Benedita Araújo, nos fatos constantes do considerandum desta
Portaria, o qual informa que o referido servidor policial, teria
juntamente com mais cinco indivíduos, sequestrado e mantido em
cativeiro, num hotel desta capital, o senhor Guerrino Walter
Minervino, e na ocasião teriam exigido pagamento de uma
determinada quantia em dinheiro que teria sido objeto de manobra
fraudulenta aplicada por este em desfavor de um dos envolvidos no
episódio acima narrado, fato ocorrido nesta capital.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar
nº 13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 25, de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/
04, os servidores Ademir Franco Albuquerque Silva, Agente de
Polícia Civil, Luis Carlos Carvalho de Sousa, Agente de Polícia
Civil, e Liana Rocha de Pádua Barreto, Agente de Policia Civil,
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de
processo administrativo disciplinar, dando cumprimento ao item
precedente, tendo como suplentes os servidores Carlos Alber to de
Sousa Freitas, Agente de Polícia Civil, Jairo Henrique Nogueira,
Agente de Polícia Civil, e Herbert de Sousa Gomes, Agente de
Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, de
acordo com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01,
para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria em
observância ao princípio da publicidade constante do caput do Art. 37
da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado para
conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  517

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

PORTARIA  GAB/SETRANS 006/2010

Teresina, 22 de julho de 2010.

A Secretária de Transporte do Estado do
Piauí no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o cargo,

RESOLVE:

Art. 1º  - NOMEAR o servidor FRANCISCO ESPEDITO
SOUSA FERREIRA, matrícula nº 194.206-9, Gerente do Terminal
Rodoviário Lucídio Portella, como supridor de fundos da conta
corrente nº 877543-5, agência 1637-3, Banco do Brasil.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revoga-se
as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Notifique-se

NORMA MARIA  DA COSTA SALES
Secretária de Estado dos Transportes

OF.  836

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº  001/2010 AO CONTRATO Nº  142/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 142/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA
OBJETO:  Serviços de Construção de 01 (uma) Escola Padrão
(FNDE) com 06 (seis) salas de aula, no município de Boa Hora/PI
(lote 01), em conformidade com o Processo Administrativo nº
0007331/2010, CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 005/2010.
VALOR GLOBAL:  R$ R$ 862.977,22 (Oitocentos e sessenta e
dois mil, novecentos e setenta e sete reais e vinte e dois centavos)
Nº DE PARCELAS:  06 (seis)
DATA DA ASSINATURA:  29 de junho de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Maria Dulcilene Mourão Leite - Representante da Empresa

EXTRATO Nº  001 /2010. AO CONTRATO Nº 146/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 146/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa A.F.G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Serviços de Construção de 01 (uma) Escola Padrão
(FNDE) com 06 (seis) salas de aula, no município de São Miguel
da Baixa Grande/PI em conformidade com o processo
Administrativo Nº 0007526/2010/ CONCORRÊNCIA NACIONAL
Nº 005/2010
VALOR GLOBAL:  R$ 860.862,79 (oitocentos e sessenta mil
oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e nove)
Nº DE PARCELAS: 06(seis)
DATA DA ASSINATURA:  29 de junho de 2010
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Frederico Ribeiro Gonçalves Vasconcelos Rosendo
                 Representante da Empresa

LICIT AÇÕES E CONTRATOS



27
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2010
AO CONTRATO Nº 053/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 053/10 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA RGE LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0031338/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de vigência
do contrato nº 053/2010 que passa a ter prazo de mais 90 (noventa)dias,
contados do termo final da vigência do contrato nº 053/2010, em
conformidade com a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2010.
DATA DA ASSINATURA:  20 de julho de 2010.
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Raimundo Guilherme Pereira Barros – Representante

EXTRATO Nº  001 /2010. AO CONTRATO Nº 0108/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 0108/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA B.BEZERRA LTDA
OBJETO:  Serviços de Construção de 01 (uma) Escola Padrão com
06 (seis) salas de aula, 02 (dois) laboratórios, 01 (uma) biblioteca e
01 (uma) quadra poliesportiva, na Vila Irmã Dulce no município de
Teresina/PI, em conformidade com o Processo Administrativo Nº
0003430-1/2010 CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2010.
VALOR GLOBAL:  R$ 720.661,28 (Setecentos e vinte mil,
seiscentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos)
Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)
DATA DA ASSINATURA:  21 de maio de 2010.
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Eduardo Lucas Bezerra - Representante da Empresa

EXTRATO N.º 01/2010. AO CONTRATO Nº. 0149/2010

ESPÉCIE: Contrato nº. 0149/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa MONTEIRO GOMES ENGENHARIA  LTDA .
OBJETO: Serviços de Construção de 01 (uma) Escola Padrão
(FNDE) com 06 (seis) salas de aula, no município de Paquetá/
PI, em conformidade com o processo Administrativo Nº 0007339-
4/2010. CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 005/2010.
VALOR GLOBAL:  R$ 854.125,84 (Oitocentos e cinqüenta e
quatro mil, cento e vinte e cinco reais e oitenta e quatro
centavos).
Nº DE PARCELAS: 06 (seis)
DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2010.
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Luciano Monteiro Gomes – Representante da Empresa.

    EXTRATO Nº 001/2010 AO CONTRATO Nº 150/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 150/2010 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ
(SEDUC/PI) e a empresa M F DISTRIBUIDORA E LIVRARIA LTDA.
OBJETO:  O presente contrato tem como objetivo a aquisição de
25.000 (vinte e cinco mil) livros de Espanhol e 25.000 (vinte e cinco
mil) livros de Inglês destinados ao ensino médio da rede pública
estadual, em conformidade com o Processo Administrativo nº
0023691/2010. Inexigibilidade nº 006/2010.
VALOR GLOBAL:  R$ 3.595.000,00 (três milhões, quinhentos e
noventa e cinco mil reais).
Nº DE PARCELAS:  02 (duas)
DATA DA ASSINATURA:  1º de julho de 2010.
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Francisco Ítalo Cardoso Soares Furtado – Responsável

OF.  150

EXTRATO  N.º 001/2010 AO CONTRATO N.º 115/2010

ESPÉCIE: Contrato n.º 115/2010 celebrado  entre SEDUC/PI e a
empresa GOMES E GOMES CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Serviços de Reforma e Ampliação da U.E. José Borba de
Carvalho no município de Jardim do Mulato/PI, em conformidade
com o Processo Administrativo Nº 0049185/2009, Convite nº 010/
2010 – REPETIÇÃO.
VALOR GLOBAL:  R$ 147.265,07 (cento e quarenta e sete mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e sete centavos).
N.º DE PARCELAS:  03 (três)
DATA DA ASSINATURA:   26 de maio de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Ícaro Gomes Pereira - Representante da Empresa

EXTRATO Nº  001 /2010 AO CONTRATO Nº 137/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 137/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Reforma e Ampliação na U. E. Monsenhor Uchoa em
Domingos Mourão, em conformidade com o Processo
Administrativo Nº 0007969-4/2010 CONCORRÊNCIA NACIONAL
Nº 004/2010.
VALOR GLOBAL:  R$ 589.538,06 (Quinhentos e oitenta e nove
mil, quinhentos e trinta e oito reais e seis centavos).
Nº DE PARCELAS:  04 (quatro)
DATA DA ASSINATURA:  09 de junho de 2010
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Josivan de Carvalho Rego - Representante da Empresa

EXTRATO Nº  001 /2010 AO CONTRATO Nº 138/2010

ESPÉCIE: Contrato nº138 /2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Reforma e Ampliação na U. E. Demerval Lobão em
Angical, em conformidade com o Processo Administrativo Nº
0007617-3/2010 CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2010.
VALOR GLOBAL: R$ 635.647,22 (Seiscentos e trinta e cinco mil,
seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos).
Nº DE PARCELAS:  04 (quatro)
DATA DA ASSINATURA:  09 de junho de 2010
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Josivan de Carvalho Rego - Representante da Empresa

EXTRATO Nº  001 /2010 AO CONTRATO Nº 139/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 139/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO:  Reforma e Ampliação na U. E. Bucar Neto em
Floriano, em conformidade com o Processo Administrativo Nº
0008167-4/2010 CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2010.
VALOR GLOBAL:  R$ 555.358,01 (Quinhentos e cinqüenta e
cinco mil, trezentos e cinqüenta e oito reais e um centavo).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  09 de junho de 2010
SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
Josivan de Carvalho Rego - Representante da Empresa



28 Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

Diário Oficial

EXTRATO Nº 001/2010 AO CONTRATO Nº 141/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 141/2010 celebrado entre ESTADO DO

PIAUÍ (SEDUC) e a empresa T.C. ENGENHARIA LTDA

OBJETO:  Serviços de Construção do Centro de Reabilitação Sensorial

com quadra poliesportiva descoberta no município de Teresina/PI, em

conformidade com os processos Administrativos Nº 0042740-8/2009,

0008756/2010 TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2010.

VALOR GLOBAL:  R$ 485.390,03 (quatrocentos e oitenta e cinco

mil, trezentos e noventa reais e três centavos)

Nº DE PARCELAS:  04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA:  24 de junho de 2010

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da

Educação e Cultura

José Ribeiro de Oliveira - Representante da Empresa

EXTRATO N.º  01/2010. AO CONTRATO Nº. 147/2010

ESPÉCIE: Contrato nº. 0147/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a

empresa R. MELO CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO:  Serviços de Construção de 01 (uma) Escola Padrão

(FNDE) com 06 (seis) salas de aula, no município de Tamboril

do Piauí/PI (LOTE 07), em conformidade com o processo

Administrativo Nº 0007533/2010. CONCORRÊNCIA NACIONAL

Nº 005/2010.

VALOR GLOBAL: R$ 851.779,03 (Oitocentos e cinqüenta e um

mil setecentos e setenta e nove reais e três centavos).

Nº DE PARCELAS: 06 (seis)

DATA DA ASSINATURA:  29 de junho de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da

Educação e Cultura

Rodrigo Campelo Lima de Melo – Representante da Empresa.

EXTRATO Nº  001/2010 AO CONTRATO Nº 151/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 151/.2010 celebrado entre SEDUC/PI e a

empresa J. J. E SILVA ME.

OBJETO: Serviços de Transporte Escolar no município de

Altos/PI , em conformidade com o processo Administrativo Nº

0007150/2010, PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010.

VALOR MENSAL:  R$ 134.640,00 (cento e trinta e quatro mil

seiscentos e quarenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 02 de julho de 2010.

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da

Educação e Cultura

Josiel Jerônimo e Silva - Representante da Empresa

OF.  151

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

3º TERMO DE ADIT AMENT O
AO CONTRATO Nº  011/2009

CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADO: EMPRESA RUSCHMANN CONSULTORES DE
TURISMO S/C LTDA.
CNPJ/MF : 08.783.132/0001-49.
PROCESSO: Nº002/2009.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08 de Abril de 2009.
OBJETO : Alteração de Prazo de vigência do contrato de nº 011/
2009, por 150 (cento e cinqüenta dias) dias contados a partir de 08
de julho de 2010, com término previsto para 05/12/2010.

Comissão de Licitação
Presidente

EXTRATO DE  CONTRATO Nº 034/2010

PROCESSO Nº 067/2010
CONTRATO Nº 034/2010
(MODALIDADE) Carta Convite Nº 017/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA:  EMPRESA JB ENGENHARIA LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Contratação de Serviços especializados para realização
do estudo de viabilidade sócio-econômica para implantação,
operação e manutenção da Rodovia trecho Buriti dos Montes-
Cachoeira da Lembrada com extensão de 65,0 km.
VALOR: R$ 67.769,91 (sessenta e sete mil, setecentos e sessenta
e nove reais e noventa e um centavos).
VIGÊNCIA:  90(noventa) dias, a partir da assinatura do contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  30 (trinta) dias, a partir da expedição da
Ordem de Serviços.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e
JESUS DA SILVA BOAVISTA (Representante Legal), pela JB
ENGENHARIA LTDA (Empresa).
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2010.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

RETIFICAÇÃO DO CONTRA TO Nº 040/2010

No extrato de Contrato, publicado no Diário Oficial do Estado, pg.05
nº 129, dia 09 de Julho de 2010, onde se lê: Contrato nº 040/2010
leia-se  053/2010 e onde se lê: a data
do Contrato 30/06/2010 leia-se 02/07/2010.

Comissão de Licitação
Carlos Augusto Lopes

Presidente

OF.  1061



29
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de licitação n°. 212/10
Processo nº. 1353/10
Objeto: Material de Informática (Drive de DVD/CD – RW
EXTERNO  (gravador e leitor de DVD)
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  679

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

Nº 012/2009

OBJETO: Alteração da CLAÚSULA  QUINTA do Convênio nº 012/

2009, “DO VALOR E DA  CLASSIFICAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA”

CONVENIADA: FUNDAÇÃO JANDIRA  MARTINS.

VALOR:    R$ 2.902,50 (Dois mil novecentos e dois reais e cinqüenta

centavos ).

VIGÊNCIA:

FUNDAMENT O LEGAL : Edital do Convênio n° 012/09, e Termos

da Lei nº 8.666/93, e a instrução normativa nº.01/97

da Secretaria do Tesouro Nacional.

SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação

dos Esportes do Piauí e Brivaldo Rodrigues Nunes Martins

– Presidente da Fundação Jandira Martins.

OF.  583

Governo Do Estado do Piauí
Empresa De Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI

EXTRATO DE ADITIV O

segundo termo Aditivo ao Contrato nº 189/2008
CONTRATANTE: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí
S.A - EMGERPI
CONTRATADA: A.F.G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
I – DO OBJETO – A prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
189/2008, firmado entre a EMGERPI – Empresa de Gestão de
Recursos do Estado do Piauí S/A e a A.F.G CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, pelo período de 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2010
ASSINATURAS: Pela Contratante: Gilberto Antonio Neves Pereira
da Silva – Diretor-Presidente da EMGERPI; Pela Contratada: Aurélio
Ferry De Oliveira – A.F.G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

OF.  181

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extrato de Termo Aditivo a Contratos - 2010

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº15/10–Proc.Nº 16.980/2009

Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: Vanguarda Engenharia Ltda

Objeto Contratual: Execução das Obras e Serviços de Conclusão do

Centro de Internação Provisória – CEIP, em Teresina, Estado do Piauí

Objeto do Aditamento: Constitui objeto do presente Termo Aditivo

a prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias a

contar da data de assinatura do presente instrumento.

Data da Assinatura: 22.07.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Jivago

de Castro Ramalho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº229/08–Proc.Nº 16.811/08

Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda

Objeto Contratual: Ampliações e Melhorias do Sistema de

abastecimentos d’água nos Municípios que Integram o Consórcio

Regional de Saneamento do Sul do Piauí - Coresa, compreendendo;

Lote II – Bom Jesus.

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais

12 (doze) meses e vigência contratual por mais 470 (quatrocentos e

setenta) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.

Data da Assinatura: 02.07.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e

Gustavo Dornellas Camara (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº219/08–Proc.Nº 16.814/08

Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda

Objeto Contratual: Serviços de ampliações e melhorias do sistema

de abastecimentos d’água nos municípios que integram o consórcio

regional de saneamento do sul do Piauí - Coresa,compreendendo;

lote VI – Manoel Emídio.

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais

07 (sete) meses e vigência contratual por mais 315 (trezentos e

quinze) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.

Data da Assinatura: 02.07.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e

Gustavo Dornellas Camara (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº217/08–Proc.Nº 16.814/08

Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda

Objeto Contratual: ampliações e melhorias do sistema de

abastecimentos d’água nos municípios que integram o consórcio



30 Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

Diário Oficial

regional de saneamento do sul do Piauí - Coresa,compreendendo;

Lote IV – Guadalupe.

Objeto do Aditamento: Constitui objeto do presente Termo Aditivo

a prorrogação do prazo de execução por mais 07 (sete) meses e

vigência contratual por mais 315 (trezentos e quinze) dias a contar

da data de assinatura do presente instrumento.

Data da Assinatura: 02.07.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e

Gustavo Dornellas Camara (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº22/09–Proc.Nº 16.811/08

Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda

Objeto Contratual: Ampliações e melhorias do sistema de
abastecimentos d’água nos municípios que integram o consórcio

regional de saneamento do sul do Piauí - Coresa,compreendendo;

lote IV – Curimatá.

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais

12 (doze) meses e vigência contratual por mais 465 (quatrocentos e
sessenta e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente

instrumento.

Data da Assinatura: 15.06.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e

Gustavo Dornellas Camara (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº21/09–Proc.Nº 16.811/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda

Objeto Contratual: Ampliações e melhorias do sistema de

abastecimentos d’água nos municípios que integram o consórcio

regional de saneamento do sul do Piauí - Coresa,compreendendo;
lote I – Avelino Lopes.

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais

12 (doze) meses e vigência contratual por mais 465 (quatrocentos e

sessenta e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente

instrumento.
Data da Assinatura: 15.06.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e

Gustavo Dornellas Camara (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº230/08–Proc.Nº 16.811/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: OTL Obras Técnicas Ltda

Objeto Contratual: Ampliações e melhorias do sistema de

abastecimentos d’água nos municípios que integram o consórcio

regional de saneamento do sul do Piauí - Coresa,compreendendo;
lote V – Currais.

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais

07 (sete) meses a contar da data de assinatura do presente

instrumento.  Data da Assinatura: 02.07.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e

Gustavo Dornellas Camara (pela Contratada).

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 08/2010 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.13/
2010-GS de 1º/06/2010, através de sua presidente, torna público
para conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 22/
07/2010, às 10:00 (dez) horas  após análise da documentação de
habilitação apresentada pela licitante participante do certame, foi
proferido o julgamento, cujo resultado segue:  Licitante Inabilitada
Plaina Construtora Ltda, por não atender no todo disposições do
Edital, conforme razões contidas na ata de julgamento. Fica
assegurado o prazo de recurso a partir da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 23 de julho de 2010.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  813

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº09/10–Proc.Nº 16.674/09

Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.

Contratada: Construtora Kely Ltda.

Objeto Contratual: execução das obras e serviços no município de

Júlio Borges, estado do Piauí, compreendendo: lote II  - execução

das obras de construção de duas passagens molhadas sobre o Riacho

Grande nas Localidades Arroz e Rodiador.

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais

60 (sessenta) dias e vigência contratual por mais 165 (cento e

sessenta e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.

Data da Assinatura: 30.06.10.

Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo

Roberto Dias de Oliveira (pela Contratada).

Extratos de Termo de Cooperação Técnica – 2010

Espécie: Termo de Cooperação Técnica

Partícipes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura –

SEINFRA e Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC.

Objeto: A união de esforços com o fim de viabilizar o procedimento

licitatório e acompanhamento da execução final da construção do

Centro Educacional Masculino – CEM.

Crédito Orçamentário: Os recursos para a despesa decorrente da

contratação que se seguirem à licitação correrão por conta do

Convênio nº 73.458/2010, celebrado entre a União, por intermédio

da Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da

República e a Secretaria de Assistência Social e Cidadania do Estado

do Piauí e contrapartida estadual.

Vigência: a partir da data de assinatura e validade até 31 de dezembro

de 2011.

Data da Assinatura: 05.07.2010.

Assinam: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela 1ª Participe) e Gilvana

Nobre Rodrigues (pela 2ª Participe).

OF.  812



31
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

Extrato de Termo Aditivo a Contratos - 2010

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº01/10–Proc.Nº 16.967/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Erica Construções Ltda.
Objeto Contratual: Reforma e Ampliação do Mercado de Frutas e
Verduras (Inferninho), no município de Oeiras, Estado do Piauí.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 02.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Alcides
de Alencar Freitas Junior (pela Contratada).

RETIFICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí, vem retificar
publicação referente ao Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 98/2009,
Processo nº 16.222/2009, publicado no D.O.E. nº 123 de 01/07/
2010, onde está escrito – “Lote III: Sebastião Barros” leia-se “Lote
VIII: Sebastião Barros”. Publique-se

OF.  808

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 033/2009/ADH/PI

CONTRATO Nº: 033/2009-ADH-PI.

LIBERAÇÃO N° 3867/2009 – CCEL/PI - PREGÃO (ES) - 038/
2007-CCEL/PI – SERVIÇOS COMUNS – SRP – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº AA.118.1.001704/10-09/ADH-PI.
OBJETO: Alteração da Cláusula Quarta do Contrato n° 033/2009,

prorrogando-se o termo final de vigência do contrato para
o dia 31/12/2010.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por sua Diretora Geral, Ana Lúcia Gonçalves Sousa.

Contratado: SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE
DE VALORES LTDA, com sede e foro na cidade de
Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Governador
Artur de Vasconcelos, 615/S - Piçarra - CEP: 64001-450,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 12.066.015/0001-31, seu
Gerente o Sr. José Bezerra Veras.

DATA DA ASSINATURA:  30 de junho de 2010.

Teresina (PI), 21 de julho de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa
Diretora Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 023/2008/ADH/PI

CONTRATO Nº: 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 023/2008.

OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 023/
2008 e seus aditivos, prorrogando-se o termo final de
vigência do referido Contrato para o dia 31/12/2010.

PARTES:
Contratante: O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede na cidade de Teresina,
situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita
no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03, representada por
sua Diretora Geral, Ana Lúcia Gonçalves Sousa.

Contratada: SERVISAN LTDA, com sede e foro na cidade
de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua
Governador Artur de Vasconcelos, 615/S – Piçarra – CEP:
64001-450, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 06.855.175/
0001/67, neste ato representada pelo seu Gerente o Sr.
José Bezerra Veras.

DATA DA ASSINATURA : 09 de julho de 2010.

Teresina(PI), 21 de julho de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH-PI.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2010/ADH/PI

CONTRATO Nº: 011/2010-ADH/PI.

PREVISÃO LEGAL:  Disp. de licitação – art. 24, I, da Lei n° 8.666/
1993 - Proc. Adm. nº AA.118.1.001727/10-
22/ADH/PI.

OBJETO: Elaboraração de Estudo de Impacto Ambiental – EIA e
correspondente Relatório de Impacto Ambiental – Rima,
para o Res. Jacinta Andrade, Zona Norte de Teresina (PI).

PARTES:
Contratante: ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO
PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina,
situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita
no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por
sua Diretora Geral, Ana Lúcia Gonçalves Sousa.

Contratado: Julimar Edson Gualberto Borges, brasileiro, casado,
engenheiro químico, inscrito no CRQ/PI – 18ª Região, sob n°
18300003, portador da Cédula de Identidade RG nº 140.763-PI
e do CPF nº 077.086.703-06, residente e domiciliado nesta
Capital na Rua Alberone Lemos, 629, Acarape.

VALOR DO CONTRA TO: R$ 7.000,00 (Sete mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 00; Natureza da Despesa: 33.90.36
– Serviços Técnicos Pessoa Física; Elemento da Despesa - 40.
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA  DO
CONTRATO: Trinta (30) dias contados a partir da emissão da Ordem
de Serviço e prazo de vigência de 45 (quarenta e cinco) dias, contados
a partir da data da assinatura do Contrato.

DATA DA ASSINATURA:  23 de julho de 2010.

Teresina (PI), 23 de julho de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH/PI.

OF.  639



32 Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ – IDEPI

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 862/2009
Tomada de Preço: 023/2010
Contrato Nº : 073/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: Construtora Três Parentes
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Obras e serviços de engenharia na construção de uma praça
pública, na sede do município de São Braz do Piauí
Valor: R$ 253.506,25 ( duzentos e cinqüenta e três mil, quinhentos
e seis  reais, vinte e cinco centavos )
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 19-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Williames Feitosa de Sá Moura pela
Empresa Construtora Três Parentes

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 396/2010
Tomada de Preço Nº:  025/2010
Contrato Nº : 074/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: PAC ENGENHARIA LTDA
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Obras e serviços e de engenharia na execução da
pavimentação asfáltica em AAUQ na sede do município de Buriti
dos Lopes-PI e do acesso ao Povoado Barra do Longá
Valor: R$ 1.494.999,77 ( hum milhão,quatrocentos e noventa e quatro
mil, novecentos e noventa e nove reais, setenta e sete  centavos )
Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias
Fonte de Recursos: PROINFRA III / Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 20-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho
Mendes, pela Empresa PAC ENGENHARIA LTDA

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 678/2010
Convite Nº: 087/2010
Contrato Nº : 075/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: Construtora Marcos Ltda
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Execução de 3.630,00 m2 de pavimentação em paralelepípedo
na localidade Pereiras no município de Caldeirão Grande
Valor: R$ 148.380,20 ( cento e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta
reais, vinte centavos )
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 21-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Pedro de Araújo pela Empresa
Construtora Marcos Ltda

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 220/2009
Convite Nº:  001/2010
Contrato Nº : 076/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: A.C. COSTA VALLE
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Implantação de sistema simplificado de abastecimento de
água, através de poço tubular, na localidade Pimenta, zona rural do
município de Teresina-PI
Valor: R$ 43.460,21 ( quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta
reais, vinte e um  centavos )
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 21-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Ana Cristina da Costa Valle, pela Empresa A.C. Costa Valle.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 519/2010
Convite Nº: 096/2010
Contrato Nº : 077/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: Construtora Três Parentes
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Pavimentação de 3.325,00m2 em paralelepípedo na zona
urbana do município de Marcolândia- PI
Valor: R$ 148.855,26 ( cento e quarenta e oito mil, oitocentos e
cinqüenta e cinco   reais, vinte e seis centavos )
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 21-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Williames Feitosa de Sá Moura pela
Empresa Construtora Três Parentes

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 700/2010
Convite Nº:  086/2010
Contrato Nº : 078/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: Construtora Belém Ltda
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Construção da cobertura da quadra poliesportiva, na zona
urbana do município de Caldeirão Grande- PI
Valor: R$ 82.337,46 ( oitenta e dois mil, trezentos e trinta e sete
reais, quarenta e seis centavos )
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 21-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Antonio Ribeiro Leal Neto pela Empresa
Construtora Belém Ltda

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 701/2010
Convite Nº:  081/2010
Contrato Nº : 079/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: Amaro Coelho Construções Ltda
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Recuperação de estradas vicinais em revestimento primário,
na zona rural do município de Caldeirão Grande
Valor: R$ 145.234,14 ( cento e quarenta e cinco mil, duzentos e
trinta e quatro  reais, catorze centavos )
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 21-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Erivan da Luz Silva pela Empresa Amaro
Coelho Construções Ltda

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 404/2010
Tomada de Preço Nº:  026/2010
Contrato Nº : 080/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: MODERNA ENGENHARIA LTDA
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Obras e serviços de engenharia na execução da pavimentação
asfáltica em AAUQ, e conservação da pavimentação existente com
aplicação de lama asfáltica, de diversas ruas de Picos-PI, com
extensão total de 5,869km
Valor: R$ 1.170.924,30 ( hum milhão, cento e setenta mil,
novecentos e vinte e quatro  reais, trinta  centavos )
Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias
Fonte de Recursos: PROINFRA III / Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 21-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos , pela
Empresa MODERNA  ENGENHARIA LTDA

OF.  1040



33
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Nº: 325/2010
Convite Nº: 038/2010
Contrato Nº : 081/2010
Contratante : Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
Contratada: PAC ENGENHARIA LTDA
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93
Objeto: Elaboração de projeto básico de engenharia para levantamento
topográfico de diversos trechos de estradas do Estado do Piauí,
compreendendo planimetria, altimetria, locação de jazidas, fontes e
cursos d’àgua e obras de arte, numa extensão de 221,727 km
Valor: R$ 107.509,62 ( cento e sete mil, quinhentos e nove reais,
sessenta e dois centavos )
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 23-07-2010
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho
Mendes pela Empresa PAC ENGENHARIA LTDA

OF.  1047

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO
DE CREDENCIAMENT O Nº 001/2009 - SERVIÇOS

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, Sociedade de
Economia Mista Estadual, Concessionária dos Serviços Públicos de
Abastecimento de Água e Tratamento de Esgotos no Estado do Piauí,
inscrita no C.N.P.J. sob o nº 06.845.747/0001-27, por intermédio
de sua Comissão de Credenciamento, instituída através da Resolução
da Diretoria Executiva - RES Nº 066/2009, torna público que a partir
do dia 01/08/2010, às 08:00h, na Comissão de Licitação do edifício
sede da Companhia, sito na Av. Mal. Humberto de Castelo Branco,
101/N, Teresina/PI, procederá ao recebimento e a organização da
documentação dos interessados para efeito de Credenciamento de
Instituições Financeiras/Bancos como Agente Arrecadador, sob a
égide da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e a
Lei Complementar Nº 123/06, para contratação por intermédio do
procedimento de Inexigibilidade de Licitação, observadas as demais
condições estabelecidas neste Edital.
OBJETO:  1 – Constitui objeto do presente Edital, a contratação
dos serviços especializados de notas fiscais/contas de água e outros
documentos de emissão de água da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ
S/A – AGESPISA, em todo o território nacional; 2 – Informações
acerca do detalhamento técnico, do preço, do pagamento, dentre
outras, encontram-se detalhadas na Norma de Cadastramento de
Agentes Arrecadadores e Instituições Financeiras, aprovada por
Resolução de Diretoria nº 066/2009 de 22/11/2009; 3 – O
Credenciamento se realizará em estrito cumprimento ao disposto
nos arts. 25 caput e 114 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores; 4 – O prazo para apresentação da documentação para o
credenciamento é de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir
da publicação deste Aviso.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor-Presidente

OF.  706

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí
                                                                                     Vincularo à SDR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor do EMATER-PI, no uso de suas atribuições legais, após
cuidadoso exame da documentação, relativa às propostas do Convite
014/2010, para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À
INTERNET NA UNIDADE MÓVEL DO PROGRAMA DE
DOCUMENT AÇÃO DA  TRABALHADORA  RURAL  DO
ESTADO DO PIAUÍ

                        R    E  S  O L V E

 Concordar com o Relatório da  Comissão de Licitação e
HOMOLOGAR resultado do Convite nº 014/2010 de 31/05/10, para

fim de declarar vencedora a empresa: IT TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO L TDA, CNPJ: 00.608.881/0001-28, autorizando
a devida contratação no valor licitado.

Teresina, 07 de junho de 2010

Adalberto do Nascimento Filho
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 001/10
Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1377/10
CONTRATANTE:  EMATER-PI
CONTRATADO:  IT TECNOLOGIA MEE
OBJETO: Prestação de serviço de acesso à internet, utilizando-se
de tecnologia SATELITAL, EM REGIME de 24 horas por dia, para
manutenção do Programa Nacional de Documentação da Trabalhadora
Rural no Piauí em Unidade Móvel (Ônibus).
VALOR: R$ 4.453,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais).
DATA:  07/06/2010
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL:  Lei nº 8.666/93.
FONTE:  00/10
ASSINATURAS: Adalberto do Nascimento Filho (Diretor-Geral do
EMATER-PI) e IT TECNOLOGIA MEE.

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA

Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1377/10
CONTRATANTE:  EMATER-PI
CONTRATADO:  IT TECNOLOGIA MEE
OBJETO: Prestação de serviço de acesso à internet, utilizando-se
de tecnologia SATELITAL, EM REGIME de 24 horas por dia, para
manutenção do Programa Nacional de Documentação da Trabalhadora
Rural no Piauí em Unidade Móvel (Ônibus).
VALOR: R$ 4.453,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais).
DATA DO CONTRATO: 07/06/2010
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL:  Lei nº 8.666/93, art. 24, V.
ASSINATURAS: Adalberto do Nascimento Filho (Diretor-Geral do
EMATER-PI) e Alexandre de Almeida Martins Lima (Presidente da
CPL do EMATER-PI)

OF.  462

DETRAN-PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº 021/2010
QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENT O ESTADUAL
DE TRANSIT O E A EMPRESA CEVAP CEREALIST A E
INDUSTRIAL  VALE DO PARNAIBA  LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A EMPRESA CEVAP CEREALISTA E INDUSTRIAL
VALE DO PARNAIBA LTDA.
OBJETO: Registro de preço de material de expediente e outros(de
acordo com os termos do Edital Pregão 018/2009 – CCEL/SEAD –
BENS COMUNS SRP, liberação 02639/2010-CCEL, das Leis 10.520,
de 17.07.2002 e 8.666 21.06.93, Item 02 e 47 do extrato de publicação
parcial XLVI/09, (publicado no DOE nº 233, de 15.12.2009 ver ato de
revisão publicado no DOE nº 32, de 19.02.2010 pág. 26 e planilha anexa,
ver retificação publicada no DOE nº34, de 23.02.2010, pág. 09).
ASSINAM:  Wellington de Carvalho Camarço e Clédima Gomes de
Medeiros.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO

TERMO:  074/2010
PROCESSO: 030.080.001466/10
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de 05 (cinco)
Balizadores e 05 (cinco) apitos em inox.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: DEPARTAMENTO COMERCIAL LTDA.
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 791,50 (setecentos e noventa e um reais e cinqüenta
centavos)

OF.  051



34 Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

��

�

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

N° do Processo 
Modalidade / Nº 
Procedimento 

Objeto Data Vencedora Autoridade Valor R$ 

319100310609-63 Convite 001/ 2010 

Recuperação de obras executadas 
localizadas no município de 
Campo Maior, Bairro Califórnia, 
da ponte do Rio Longá e do açude 
São Joaquim, compreendendo: 
recuperação de aterro de bueiro 
da localidade Buqueirãozinho: 
Recuperação de passagem 
molhada da localidade Passagem 
do Meio; Recuperação de 
Rodovia da localidade Lagoa de 
Pedra, Teixeira, Contente e Ponta 
do Mato; e recuperação da parede 
do açude São Joaquim. 

01/03/2010 
ANDRÉIA MELO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

143.591,60 

31900420109-97 Convite 002/ 2010 

Recuperação em revestimento 
primário da rodovia municipal 
(Jardim do Mulato), no trecho: 
Loc. Gameleira/ Loc. Mulato do 
Veloso, com 13,00 KM de 
extensão e 6,00m de largura. 

02/03/2010 
PITOMBEIRA E 
CIA LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

148.645,37 

319100306909-03 Convite 003/ 2010 

Troca da Iluminação do piso 
superior e instalação de novas nas 
laterais da Rodoviária Lucídio 
Portela. 

01/03/2010 
CONSTRUTORA 
SETTA LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

94.718,73 

319100453909-32 
 

Convite 004/ 2010 
Conservação do Aeroporto de São 
João do Piauí – Serviço de roço 
em São João do Piauí. 

01/06/2010 
R. MELO 
CONSTRUÇÕES 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

45.141,40 

319100389809-11 Convite 010/2010 

 Roço/ desmatamento nos trechos: 
BR – 343, primeira entrada para 
São Gonçalo do Piauí; BR – 343 
segunda entrada para São 

09/03/2010 

COMASE 
CONSTRUÇÃO E 
MATERIAIS E 
SERVIÇOS LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira. 

24.541,51 

��

�

Gonçalo do Piauí, PI – 231 até o 
limite com a cidade de Hugo 
Napoleão e Água Branca / Hugo 
Napoleão. 

31910022941020 Convite 012/ 2010 

Reforma de espaço do Térreo e 1º 
pavimento do prédio da Secretaria 
dos Transportes do Estado do 
Piauí – SETRANS para a 
instalação das diretorias desta 
secretaria e implantação do novo 
layout. 

19/05/2010 

STAFF DE 
CONSTRUÇÕES E 
DRAGAGEM 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

106.178,91 

31910009801064 Convite 016/ 2010 

Execução sob regime de preço 
unitário e com medição única de 
serviços de roçagem, capinação e 
bota-fora em diversas localidades 
no município de José de Freitas. 

15/06/2010 

PATROL 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES 
LTDA 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

96.463,44 

31910009781037 Convite 017/ 2010 

Execução Sob o regime de preço 
unitário e com medição única, de 
serviços de roçagem, capinação e 
bota-fora em diversas localidades 
no município de José de Freitas. 

15/06/2010 

PATROL 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES 
LTDA 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

81.518,40 

31910000950911 Convite 018/ 2010 

Execução Sob o regime de preço 
unitário e com medição única, de 
serviços de roçagem, capinação e 
bota-fora mediante desta 
especificação e do respectivo 
instrumento contratual. 

28/06/2010 
TOP ENGENHARIA 
E CONSTRUÇLÕES 
LTDA, 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

147.900,87 

319100289809-37 
Tomada de preço 

003/ 2010 

Construção do Terminal 
Rodoviário do município de 
União – PI.  

18/03/2010 
CONSTRUTORA 
MONTE BELO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

600.930,26 

319100242809-71 
Tomada de preço 

004/ 2010 

Recuperação em revestimento 
primário da Rodovia: Municipal 
(José de Freitas / PI), no seguinte 
trecho: Comunidade Olinda/ 
Comunidade Tocaia, com 
extensão de 10,00 KM. 

19/03/2010 
CONSTRUTORA 
MONTE BELO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

340.495,54 



35
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140
��

�

31910019931073 
Tomada de preço 

005/ 2010 

Desenvolvimento dos serviços 
topográficos (com abertura de 
picadas, planialtimetria, 
implantação de projeto 
geométrico e cadastramento dos 
imóveis ocupantes e coleta de 
documentos) de Engenharia de 
avaliações e apoio a SETRANS 
na execução das desapropriações 
necessárias para a implantação 
das obras do Terminal de Cargas 
da Ferrovia Nova 
Transnordestina. 

27/04/2010 
PAC ENGENHARIA 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

210.974,67 

31910039300938 
Tomada de preço 

008/ 2010 

Contratação de empresa para 
pavimentação asfáltica simples 
com banho diluído, da rodovia 
TER – 225, no Trecho Est. 00 
(Faz. Nova) / Nova Cajaíba / 
Divisa com José de Freitas. 

19/05/2010 
CONSTRUTORA 
MONTE BELO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

982.573,00 

31910049880997 
Tomada de preço 

009/ 2010 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação asfáltica em 
tratamento superficial simples 
com banho diluído, Rodovia: 
Avenida Agostinho José Leal, 
Trecho: Est. 00+0,00 – Entr. PI – 
354 (Olho D’água do Piauí) / Est. 
82+0,00, Extensão: 1,640 KM. 

21/05/2010 
CONSTRUTORRES 
E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

271.971,96 

3191001904108 
Tomada de preço 

010/ 2010 

Recuperação em revestimento 
primário da Rodovia: Municipal 
(Uruçuí – PI), no seguinte trecho: 
Estrada municipal que liga o 
assentamento Flores a cooperativa 
Cotrirosa. (Serra do 
Assentamento Flores). 

02/06/2010 
CONSTRUTORA 
MONTE BELO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

188.832,04 

319100498809 
Tomada de preço 

011/ 2010 
Recuperação em revestimento 
primário da Rodovia Municipal 

17/06/2010 
VIATEC PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

258.673,91 

��

�

(Canavieira – PI).Trecho: Riacho 
do Tapuio/ Canavieira, com 12,00 
KM de extensão e 5,00m de 
largura. 

LTDA. 

46000181008 
Concorrência 002/ 

2008 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação superficial simples 
com banho diluído, no trecho: São 
João do Arraial / Esperantina na 
Rodovia PI-117, compreendendo 
uma extensão de 30,720 KM 
neste estado. 

03/07/2008 

 

CONSTRUTORA 
LUIZ COSTA LTDA 

Luciano José Linard 
Paes Landim 

6.937.862,11 

319100010309 
Concorrência 004/ 

2009 

Melhoramento da Implantação e 
pavimentação asfáltica em 
tratamento superficial simples 
(TSS) na Rodovia PI – 363, 
Trecho: David Caldas ao 
entroncamento com a PI – 112, 
extensão: 11,968 KM 

28/04/2009 

 

CONSTRUTORA 
HIDROS LTDA. 

Luciano José Linard 
Paes Landim 

2.221.578,77 

319100024520901 
 

Concorrência 015/ 
2009 

Melhoramento da Implantação e 
pavimentação asfáltica em 
tratamento superficial simples 
com banho diluído, NA PI – 415, 
trecho, entroncamento PI- 255 
(Corrente) / Sebastião Barros, 
com extensão de 57,400 KM. 

30/11/2009 

 

PATROL 
CONSTRUÇÕES 
LTDA 

 

Luciano José Linard 
Paes Landim 

12.837.314,04 

31910016740935 
Concorrência 

017/2009 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação em tratamento 
superficial simples (TSS) – com 
banho diluído, PI – 115, Trecho 
São Miguel do Tapuio / Assunção 

29/12/2010 

 

CONSTRUTORA 
HIDROS LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

13.759.403,78 



36 Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

Diário Oficial
��

�

do Piauí, extensão 53,380 KM. 

31910035732009 
Concorrência 019/ 

2009 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação em tratamento 
superficial simples (TSS) com 
banho diluído da rodovia PI – 
120,Trecho: Barra D’Alcântara/ 
Entr. PI – 224 (Várzea Grande), 
com 16,600 Km de extensão. 

25/03/2010 

 

CANTANHEDE 
EMPREENDIMENT
OS E 
CONSTRUÇÕES 
LTDA 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

4.873.808,24 

319100442009-37 
Concorrência 

001/2010 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação asfáltica em TSS 
com banho diluído, na PI – 468, 
Trecho: Entr. BR – 020 Divisa 
São Raimundo Nonato – Bonfim 
do Piauí: 5.460 Km. 

04/03/ 2010 

 

C & M Construções 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

1.578.598,20 

319100459009-63 
Concorrência 

002/010 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação asfáltica em 
tratamento superficial simples 
com banho diluído, Rodovia: PI – 
327, Trecho: Caldeirão / Lagoa de 
São Francisco, Extensão: 19,260 
KM.   

09/03/2010 

 

RECONCRET, 
RECUPERAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

5.699.933,67 

3191000398109-4 
Concorrência 

003/2010 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação Asfáltica em 
Tratamento Superficial Simples 
(TSS) com banho diluído, da 
rodovia PI – 120, trecho: Barra D’ 
Alcântara/ Novo Oriente do Piauí, 
com 25,280 KM de extensão. 

23/04/2010 

 

DIRETRIZ 
ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

7.811.808,32 

��

�

319100358209-97 
Concorrência 

004/2010 

Construção da ponte de concreto 
armado sobre o rio Gurguéia no 
município de Palmeira do Piauí, 
com 80,00 m de extensão. 

09/03/2010 

 

RECONCRET, 
RECUPERAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

6.319.507,44 

319100000310-70 
Concorrência 

005/2010 

Implantação e pavimentação 
asfáltica em TSS com banho 
diluído na Rodovia PI – 219, 
Trecho: Entroncamento BR – 343 
(Povoado Santa Fé) / Canavieira, 
extensão: 49,883 KM.  

17/03/2010 

 

RECONCRET, 
RECUPERAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

23.905.611,18 

31910016709-35 
Concorrência 

009/2010 

Melhoramento da implantação e 
pavimentação asfáltica, na 
Rodovia PI – 378, trecho: 
Município de Pio IX 
entroncamento Rodovia BR – 
020, extensão: 39,430 KM. 

11/05/2010 

 

CM 
CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

10.735.498,10 

319100001789104 
Concorrência 

011/2010 

Execução da recuperação e 
reforço de partes da estrutura do 
cais do porto de Luiz Correia. 07/05/2010 

 

CONSÓRCIO 
STAFF PAULO 
BRÍGIDO 

 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

14.871.650,75 

31910039990917 
Concorrência 012/ 

2010 

Construção de Ponte mista sobre 
o Rio Gameleira, Beneditinos – 
PI, extensão de 80,00m 

11/05/2010 

 

RECONCRET, 
RECUPERAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

1.947.664,75 



37
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 26 de julho de 2010 • No  140

��

�

LTDA. 

31910044210976 
Concorrência 

0014/2010 

Implantação e pavimentação 
asfáltica em tratamento 
superficial simples com banho 
diluído na PI – 468, trecho: 
Várzea Branca/ Anísio de Abreu, 
extensão: 10,480 KM. 

31/05/2010 

 

SARAIVA 
EMPREENDIMENT
OS LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

2.745.965,38 

31810001641073 
Concorrência 

015/2010 

Melhoramento da Implantação e 
p av i me ntação  a s fá l t i ca  e m 
tratamento superficial simples 
com banho diluído, Rodovia: PI – 
354, Trecho: Entr. BR – 316 
(Barro Duro) / Olho D’água do 
Piauí,  Extensão: 8,660 KM. 

01/07/2010 

 

CANTANHEDE 
EMPREENDIMENT
OS E 
CONSTRUÇOES 
LTDA. 

Alexandre de Castro 
Nogueira 

1.621.269,11 

 OF.  872

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES - CCL 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

FUNDAMENTO LEGAL: INEXIGIBILIDADE. Nº 001/2010 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.900.1.017024/10-43 

CONTRATANTE: SECRATARIA ESTADUAL DE SAÚDE. 

CONTRATADA: IBRAPP – INSTITUTO BRASILEIRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (CNPJ N° 

09.611.589/0001-39). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. II c/c 13 da Lei nº 8.666/93. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMAS DE GERENCIAMENTO DE GESTÃO 

HOSPITALAR E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS e outros serviços técnicos 

especializados para controle do Sistema de Saúde Pública do Estado do Piauí. 

DATA: 23.07.2010 – Dr. Wilson Gondim Cavalcanti Filho – CCEL/PI 

 

 

OF.  825

22/06/2010


